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PËRMBLEDHJE 

Tani jam në fund të librit të kësaj natyre, motivimi im ka qenë gjuha që flas, fillimisht për të analizuar këtë 

fushë ndaj e përcaktova nëse emrat e ditëve të javës dhe them që do të mbetet aty sepse të paktën pak është 

një jetë njerëzore analizoni këtë fushë në tërësi. Duke bërë një asimetri gjuhësore me gjuhët e tjera, arrita 

në përfundimin se gjuha jonë ruan me xhelozi kuptimin e lashtë të emrave të cilët janë shumë të ndryshëm 

nga gjuhët e tjera si në kuptimin bazë ashtu edhe në atë global. Emrat e ditëve të javës në gjuhën tonë kanë 

rëndësi globale. 

Fjalë kyçe: dije, pellazge, astrologji, hieroglife. 

ABSTRACT 

Now I am at the end of the book of this nature, my motivation was the language I speak, initially to analyze 

this field so I defined in the Names of the Days of the Week and say that it will remain there because at 

least a little is a human life analyze this field as a whole. Making a linguistic asymmetry with other 

languages I came to the conclusion that our language jealously preserves the ancient meaning of names 

which are very different from other languages in terms of both basic and global meaning. The names of the 

days of the week in our language have global significance. 
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DIJA PELLAZGE 

Pra, rezultati i analizës sime që nga viti 1983-1984 më bindi që një fëmijë që mëson t'i emërtojë këta emra 

ka filluar të mësojë për herë të parë astrologjinë, dita e parë ishte Pema që simbolizon planetin Jupiter 1, 2, 

3, 4, 5, 6, 7 pastaj vjen dita e dytë e së shtunës që simbolizon planetin Saturn, dita e tretë është Dielli që 

simbolizon yllin e sistemit tonë planetar dhe e katërta është ‘E Hanë’ që simbolizon satelitin e planetit tokë, 

e 5 ditë eshte e marta qe simbolizon planetin Mars dita e 6 është Merkuri që simbolizon planetin Merkur 

dhe çuditërisht të gjitha këto objekte të sistemit tonë planetar rrotullohen rreth boshtit të tyre nga e djathta 

në të majtë. Hana i referohet planetit Tokë kështu që vjen dita e shtatë me shumë emra një nga planetet më 

reflektuese të dritës së diellit dhe me një rrotullim rreth boshtit të tij është i ndryshëm nga të mëparshmit 

nga e majta në të djathtë dhe pikërisht për këtë është rendi i edicionit të fundit të javës. 

 



 
 

Vet emri JAV bart kuptimin bazik të përbërjes fonetike J A V, Jupiter-japet Venera, Venus, Aferdit, Hathor, 

Astarte, Ashtoret, etj. Pra unë erdha në përfundim që doemos të mësoj për sistemin tonë planetar, duke 

shfletuar libra të ndryshëm erdha në përfundim se asgjë nuk është e rastit, sepse sistemi Planetar aludon me 

sistemin tonë numerik prej 1 deri 9, ku numri dy shifror është 10 Dielli. Më pas kam filluar të merrem me 



numerologji format gjeometrike ndërtimet piramidale, kam bërë dhe një analizë të artefakteve të lashta 

simboleve hieroglifore para shkrimit komunikativ. Fillova të merrem me Diskun Pellasgjik. 

 

     

Fig. - 1 Piramidat  ne Platon e Gizes: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 



 

 
 

Pikërisht duke përdorur të gjitha këto njohuri të marra nga analiza ime gjatë leximit të veprave të të tjerëve, 

hasa në një vepër të arkeologes lituaneze Marija Gimbutas, na bëri të kuptojmë se në trojet tona pikërisht 

në Prishtinë u zbulua kalendari më i vjetër evropian ishte një kalendar sezonal si në foton time kopje. të 

këtij artifakti që sot zbukuron muzeun e Serbisë. Disku pelazgjik i Festos është një kalendar, është një hartë, 

është një tabelë numerike ose një manual gjeometrik, por edhe një hartë e yjeve të zodiakut. Disku përmban 

kuptimin e Pi, si edhe teorema si ajo e Pitagorës Pellasgore 1300 deri në 1500 vjet përpara se të lindte 

Pitagora. 

 



  



 

PËRFUNDIME 

1. Në librin tim ka edhe disa tema të tjera si alfabeti i konsoliduar i Pellasgut të ripërcaktuar nga unë 

16 vjet më parë. 

2. Më tej kemi temën e kuptimit të veshjes tradicionale të qelqit dhe plisit, simbolikat numerike, 

analogjinë e tyre dhe shumë analiza të anës shkencore të arkeologjisë.  

3. Libri është drejt përfundimit, mendoj se kujt do t'i shërbejë kjo analizë e imja për të zotëruar diçka 

më shumë njohuri nga Dija Pellasge. 

 


